
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Mehefin 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol - Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth: 

Gweinidogion Cymru a Gwasanaeth Carchardai a Phrawf EM 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

 

2.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 2 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at bob Cadeirydd Pwyllgor 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 5 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog at y Prif 

Weinidog 

 

2.4 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 8 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg 

 

2.5 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 12 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Dros Dro Colegau Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg (Saesneg un unig) 

 

2.6 Carchar EM y Parc 

 (Tudalennau 15 - 16)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at 

Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cymreig 

 

2.7 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 17 - 20)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Grŵp Cydweithredol Iechyd Plant Colegau Brenhinol Cymru at y 

Prif Weinidog 

 

 



 

 

2.8 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

 (Tudalen 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

2.9 Sefydlu pwyllgorau a'u cylchoedd gorchwyl 

 (Tudalennau 22 - 24)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeiryddion Pwyllgorau gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor 

Busnes 

 

2.10 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 25 - 26)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan y Sefydliad Ffiseg (Saesneg yn unig) 

 

2.11 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalen 27)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a 

Chyfiawnder Cymdeithasol a'r Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd 

Cynnar 

 

2.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 28 - 30)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a'r Gymraeg gan 

Gadeirydd Cenedlaethol Cymdeithas yr Iaith 



 

 

2.13 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 31 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif 

Weinidog 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod cyfan ar 19 Mehefin, 

27 Mehefin a 10 Gorffennaf 

(09.30)   

 

Cyfarfod preifat  

(09.30 - 12.30) 

Bydd egwyl yn ystod eitem 4, a bydd hyn yn ôl disgresiwn y Cadeirydd ar 

amser priodol 

 

4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - trafod yr adroddiad drafft 

(09.30 - 12.30) (Tudalennau 38 - 242)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft 



Lynne Neagle AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Sarah Murphy AS, Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 

8 Mai 2024 


[...]

Retention 

 There are many avenues to better the support early careers teachers 

receive. Ensuring that physics-trained teachers stay within the system in 

the first five years of their teaching career greatly increases the chance 

of them remaining as teachers for the long-term.   

                                                
6 Royal Society of Chemistry. 2022. The science teaching survey 2022. Online: Royal Society of Chemistry. 
7 Senedd Research. 2023. How did Wales perform in PISA 2022? Cardiff. Senedd Research. 

Tudalen y pecyn 26

https://www.rsc.org/policy-evidence-campaigns/chemistry-education/education-reports-surveys-campaigns/the-science-teaching-survey/2022/impact-of-understaffing/


Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

Lynne Neagle MS  
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Jayne Bryant MS  
Minister for Mental Health and Early Years 
Gweinidog Iechyd Meddwl a’r Blynyddoedd Cynnar 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Buffy Williams MS  
Chair    23 Mai 2024 
Children, Young People and Education Committee  
Welsh Parliament, 
Cardiff Bay, 
Cardiff 
CF99 1SN 

A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? 

Annwyl Buffy, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 22 Ebrill yn cynnig cyfle i ni roi unrhyw wybodaeth neu 
ddiweddariadau pellach i'r Pwyllgor a allai helpu i lywio eich adroddiad a'ch casgliadau. 

Yn ogystal â’r papur tystiolaeth a dda
[...]
	2.5 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	2.6 Carchar EM y Parc
	2.7 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	2.8 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru)
	2.9 Sefydlu pwyllgorau a'u cylchoedd gorchwyl
	2.10 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	2.11 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	2.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	2.13 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Mehefin 

2024 

Amser: 09.30 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13923 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Tom Giffard AS 

Heledd Fychan AS 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant a Gareth Davies, nid oedd unrhyw un yn 

dirprwyo ar eu rhan.  

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/60941b8d-2eea-4e38-b827-d5de369b04ca?autostart=True


 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod cyfan ar 19 Mehefin, 27 

Mehefin a 10 Gorffennaf  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - trafod yr adroddiad drafft  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a bydd yn cael ei ystyried eto yn y 

cyfarfod nesaf.  


